
 
 
 
 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: INDIZIONE DI PUBBLICA SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO PER IL CONFERIMENTO, AI 
SENSI DELL’ART. 15 SEPTIES DEL D.LGS 502/92 E S.M. E I., DI UN INCARICO A TEMPO DETERMINATO 
DI DURATA TRIENNALE DI UN DIRIGENTE DELLE PROFESSIONI SANITARIE PER LE ATTIVITA’ DELLA SC 
DIREZIONE AZIENDALE PROFESSIONI SANITARIE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane 

RICHIAMATO il decreto n. 2538 del 30.09.2022 con il quale è stata disposta l’applicazione del nuovo Piano 
di Organizzazione Aziendale strategico 2022-2024; 

RILEVATO che nel suddetto Piano di Organizzazione risulta, nell’ambito della Direzione Sanitaria, la SC 
Direzione Aziendale Professioni Sanitarie; 

RILEVATO che nel vigente Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale 2023-2025 è prevista la copertura di 
un posto di Dirigente delle Professioni Sanitarie; 

VISTO l’art. 15 septies del D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m. e i. comma 2 che stabilisce che “le Aziende 
unità sanitarie e le aziende ospedaliere possono stipulare contratti a tempo determinato…per l’attribuzione 
di incarichi di natura dirigenziale…a esperti di provata competenza che non godano del trattamento di 
quiescenza e che siano in possesso del diploma di laurea e di specifici requisiti coerenti con le esigenze che 
determinano il conferimento dell’incarico.”; 

TENUTO CONTO altresì che “il trattamento economico è determinato sulla base dei criteri stabiliti nei 
contratti collettivi della dirigenza del Servizio Sanitario Nazionale”; 

DATO ATTO in particolare che tale assunzione può avvenire, ai sensi del suddetto art. 15 septies del D.lgs. 
502/92, entro il limite del “cinque per cento della dotazione organica della dirigenza sanitaria, ad esclusione 
della dirigenza medica”; 

RAVVISATA la necessità, sulla scorta di quanto sopra, di reclutare una figura dirigenziale in possesso delle 
specifiche competenze previste dalle su richiamate previsioni legislative in grado di garantire le peculiari 
attività in capo ad un profilo dirigenziale delle professioni sanitarie, con particolare riguardo alle necessità 
derivanti dalla definizione del Nuovo Ospedale, riguardanti, tra le altre, la riorganizzazione delle attività 
assistenziali sia in ambito chirurgico che ambulatoriale finalizzati all’attivazione dei percorsi per una più 
efficace e virtuosa assistenza ai pazienti; 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni previste dal suddetto art. 15 septies co. 2 del D.lgs. n. 502 del 
30.12.1992 e s.m. e i. e che sono rispettati i limiti previsti per le assunzioni a tempo determinato; 

RITENUTO, sulla scorta di quanto sopra, di dover procedere, in analogia a quanto previsto per gli incarichi a 
tempo determinato, all’indizione di pubblica selezione a tempo determinato per titoli e colloquio per il 
conferimento, ai sensi dell’art. 15 septies co. 2 del D.lgs. 502/92 e s.m. e i. di n. 1 incarico, di durata 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 53 del 19/01/2024



 
 
 
 
 
  
 
 
 

2 
 

triennale, di un Dirigente delle Professioni Sanitarie per le attività della SC Direzione Aziendale Professioni 
Sanitarie stabilendo quale trattamento economico, considerato il vigente CCNL dell’Area della Sanità 2016-
2018, l’importo di € 65.000,00 complessivo sia del trattamento economico fondamentale che accessorio, 
cui si aggiunge la retribuzione di risultato che verrà liquidata secondo le modalità previste dalla relativa 
vigente regolamentazione aziendale; 

DATO ATTO che l’assunzione in argomento rientra nel budget assegnato alla Fondazione IRCCS per l’anno 
2024; 

VISTO il bando della suddetta pubblica selezione allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
STABILITO di disporre la pubblicazione del bando della suddetta pubblica selezione sul sito Web della 
Fondazione nella sezione “Lavora con noi”; 
 
RITENUTO di stabilire come termine di scadenza del bando di selezione quindici giorni dalla pubblicazione 
sul sito Web della Fondazione; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla Dott.ssa Viviana Scamporrino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, dott. Giuseppe di Bartolo, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 

DECRETA 

per tutti i motivi in premessa indicati: 

1. di indire pubblica selezione per titoli e colloquio per il conferimento, ai sensi dell’art. 15 septies co. 
2 del D.lgs. n. 502/92 e s.m. e i., di n. 1 incarico, di durata triennale, di un Dirigente per le 
Professioni Sanitarie per le attività della SC Direzione Aziendale Professioni Sanitarie; 

 
2. di stabilire quale trattamento economico lordo annuo, considerato il vigente CCNL dell’Area della 

Sanità 2016-2018, l’importo di € 65.000,00 complessivo sia del trattamento economico 
fondamentale che accessorio, cui si aggiunge la retribuzione di risultato che verrà liquidata 
secondo le modalità previste dalla relativa vigente regolamentazione aziendale; 

 
3. di dare atto che l’assunzione in argomento rientra nel budget assegnato alla Fondazione IRCCS per 

l’anno 2024; 
 



 
 
 
 
 
  
 
 
 

3 
 

4. di approvare il relativo bando di pubblica selezione allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
5. di disporre la pubblicazione del bando della suddetta selezione pubblica sul sito Web della 

Fondazione nella sezione “Lavora con noi”; 
 

6. di stabilire come termine di scadenza del bando di selezione quindici giorni dalla pubblicazione sul 
sito Web della Fondazione; 
 

7. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile del 
provvedimento e che da esso non derivano oneri; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 
dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così 
come modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione 
dedicata; 

 
9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto 

che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito 
dall’art.1 della L.R. n.23/2015); 
 

10. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Matteo Stocco) 

 
 


